

9. Le attività del primo trimestre 2003

Nel corso dei primi tre mesi del 2003 sul versante istituzionale si è assistito alla seguente evoluzione:

- i professionisti iscritti sono passati da 99.586 di dicembre a 101.330, confermando l'incremento del 7% su base annua; il flusso in entrata nel 2003 è composto nella misura del 60% circa da professionisti di età inferiore a 35 anni;
- i titolari di pensioni intere passano da 10.875 a dicembre a 10.867 a marzo;
- i titolari di pensioni integrative ammontano a 2.752, contro le 2.781 di dicembre.

Nel periodo gennaio-31 marzo 2003 sono stati riscossi crediti contributivi per 137.014.386 euro, per cui il saldo esposto in bilancio per 303.132.576 euro si è ridotto a 166.118.190 euro.

Il Consiglio di Amministrazione, nella seduta di febbraio 2003, ha assunto la delibera di proporre in sede di Comitato Nazionale dei Delegati l'innalzamento dell'aliquota del contributo integrativo dal 2% al 4% fermo restando il contributo minimo.

Il Comitato Nazionale dei Delegati, nella riunione del 20-21 marzo, ha deliberato la proposta del Consiglio di Amministrazione di innalzare il contributo in-

tegrativo dal 2% al 4% a partire dall'anno 2004 lasciando invariato il contributo minimo.

Nella stessa riunione il Comitato Nazionale dei Delegati ha dato mandato al Consiglio di Amministrazione di elaborare una proposta di adeguamento del termine di prescrizione dai 10 ai 5 anni e ha approvato una modifica statutaria che prevede attività di assistenza anche per le inabilità temporanee.

È stato inoltre modificato l'art. 46 dello Statuto allo scopo di diffondere ancor più l'informazione previdenziale Inarcassa anche attraverso gli Ordini e i Sindacati.

Inoltre, sono in fase conclusiva le operazioni di alienazione frazionata dell'immobile in Casoria: dei 20 appartamenti residui al 31 dicembre, ne sono stati venduti altri 4, i cui valori di cessione sono superiori ai valori minimi concordati.

Per ciò che riguarda il mercato finanziario, il primo trimestre del 2003 continua a presentare situazioni di incertezza collegate all'evoluzione dello scenario internazionale, che hanno portato a consolidare le valutazioni dell'Euro rispetto al resto dei cambi; tale situazione ha tuttavia permesso ad Inarcassa di concludere favorevolmente un'operazione in valuta, facendo registrare una plusvalenza su cambi per 5.725.000 euro.

Nel corso del trimestre gli avanzzi finanziari sono stati prevalentemente investiti sul comparto monetario che, alla data del 12 marzo (data ultima Giunta esecutiva) ammonta a 256.776.000 euro.

Stato patrimoniale riclassificato 2002

	consuntivo 2002	consuntivo 2001	variazioni 02/01
ATTIVITÀ			
Immobilizzazioni	1.248.424.303	1.092.047.413	156.376.890
immateriali	828.611	938.794	-110.183
materiali	601.256.117	524.500.247	76.755.870
finanziarie	646.339.575	566.608.372	79.731.203
Attivo Circolante	1.074.287.366	1.041.456.099	32.831.267
crediti	298.435.075	225.458.928	72.976.147
- crediti da proventi	258.913.390	208.030.250	50.883.140
- crediti verso banche	39.280.417	17.163.465	22.116.952
- altro	241.268	265.213	-23.945
attività finanziarie	676.547.871	762.572.468	-86.024.597
disponibilità liquide	99.304.420	53.424.703	45.879.717
Ratei e risconti	16.654.781	19.365.504	-2.710.723
Totale Attività	2.339.366.450	2.152.869.016	186.497.434
PASSIVITÀ			
Fondi rischi ed oneri	23.699.771	22.544.709	1.155.062
Trattamento di fine rapporto	3.154.082	2.780.801	373.281
Debiti	32.734.256	20.282.344	12.451.912
Ratei e risconti	903.778	1.594.947	-691.169
Totale Passività	60.491.887	47.202.801	13.289.086
Patrimonio Netto	2.278.874.563	2.105.666.215	173.208.348
Totale	2.339.366.450	2.152.869.016	186.497.434

Valori in euro

PAGINA BIANCA

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI

Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti

Signori Delegati,

Il bilancio dell'esercizio 2002 è stato predisposto secondo quanto previsto dal regolamento di contabilità, approvato dalle autorità ministeriali in data 10 ottobre 1997, che si richiama agli articoli 2423 e 2423 bis del codice civile.

Il documento è costituito dallo **Stato Patrimoniale**, dal **Conto Economico**, dalla **Nota Integrativa**, redatti secondo gli schemi civilistici, nonché dalla **Relazione degli Amministratori** sulla gestione.

Nel rinviare ai documenti redatti dagli amministratori per il commento alle singole poste di bilancio, il Collegio si sofferma su quelle ritenute più significative ed osserva quanto segue:

Stato patrimoniale

Il totale delle **attività** al 31/12/02 è pari a 2.339.366.450 euro, mentre il totale delle **passività** è pari a euro 60.491.887. Il **patrimonio netto** al 31.12.02 è, pertanto, pari a 2.278.874.563 euro e registra un incremento di 173.208.348 euro, che corrisponde all'avanzo economico dell'esercizio. Tale

avanzo, è inferiore di 107.487.652 euro rispetto a quello esposto nel bilancio di previsione, pari a 280.696.000 euro.

Lo scostamento dalle previsioni è evidenziato nella relazione degli amministratori, con particolare riferimento al risultato dei proventi ed oneri finanziari, di cui si parlerà più ampiamente nel commento al conto economico.

Per quanto riguarda, in particolare, le voci dell'attivo si evidenzia che le immobilizzazioni passano da 1.092.047.413 euro del 2001 a 1.248.424.303 euro del 2002, con un incremento di 156.376.890 euro derivante dalla seguente somma algebrica:

- ☐ Decremento di 110.183 euro per le **immobilizzazioni immateriali**, che passano da 938.794 euro del 2001 a 828.611 euro del 2002, prevalentemente per effetto degli ammortamenti operati nel settore;
- ☐ Incremento di 76.755.870 euro per le **immobilizzazioni materiali** relative agli investimenti immobiliari e agli oneri di manutenzione straordinaria capitalizzati, che passano da 524.500.247 euro del 2001 a 601.256.117 euro del 2002.

Dalla nota integrativa si rileva che l'incremento della voce fabbricati, al lordo degli ammortamenti è stato di 84.908.531 euro, così suddiviso:

- 86.849.559 euro per nuove acquisizioni;
- 2.907.134 euro per oneri di manutenzione straordinaria capitalizzati;
- -4.848.162 euro per la cessione parziale dell'immobile di Casoria;
- ☐ incremento di 79.731.203 euro per le **immobilizzazioni finanziarie**, che

passano da 566.608.372 euro del 2001 a 646.339.575 euro del 2002. Le immobilizzazioni finanziarie comprendono sia mutui e prestiti al personale che titoli dell'attivo immobilizzato (prevalentemente obbligazioni fondiarie, Cct ed obbligazioni strutturate).

Il totale dell'**attivo circolante** passa da 1.041.456.099 euro del 2001 a 1.074.287.366 euro del 2002, con un incremento di 32.831.267 euro. Tale voce comprende le seguenti significative poste:

❑ **crediti di natura contributiva** - che passano, al lordo del relativo Fondo svalutazione, da 234.114.986 euro del 2001 a 303.132.576 euro del 2002, con un incremento di 69.017.590 euro. Nella nota integrativa si legge che tale incremento risente dell'attività di recupero dei contributi riferiti ad annualità pregresse e dell'iscrizione di un maggior credito per sanzioni. Il **Fondo svalutazione per i crediti contributivi** passa da 36.867.269 euro del 2001 a 52.393.269 euro nel 2002, con un incremento di 15.526.000 euro. Tale incremento è dovuto ai crediti per sanzioni che vengono prudenzialmente accantonati fino al momento dell'incasso.

❑ **crediti verso locatari** – al 31 dicembre 2002 ammontano complessivamente a 10.019.747 euro (con un decremento di 3.131.973 euro rispetto al 2001), di cui 6.208.000 euro, riguardanti gli esercizi 2001 e precedenti e 3.811.747 euro relativi all'esercizio 2002. Dalla nota integrativa si rileva che, sull'ammontare di 10.019.747 euro, 9.081.747 euro riguardano enti pubblici e crediti in con-

tenzioso e 938.000 euro sono relativi ad altri locatari. Di questi ultimi, 669.000 euro si riferiscono ad anni antecedenti il 2002.

Il **Fondo svalutazione** si decrementa di 327.195 euro rispetto ai 2.751.947 euro del precedente esercizio.

❑ **crediti verso pensionati** – per ratei di pensione erogati e non dovuti prevalentemente a seguito del decesso dei beneficiari, che passano da 978.233 euro a 1.154.758 euro, con un incremento di 176.525 euro.

Il relativo **Fondo svalutazione** è pari a 575.670 euro.

Per tutti i crediti il Collegio rinnova le raccomandazioni, già fatte negli anni precedenti, a persistere nell'azione di rilevazione e recupero delle morosità, tenendo ben presenti i rischi di prescrizione.

❑ **altri titoli** – che passano da 762.572.469 euro del 2001 a 676.547.871 euro del 2002, con un decremento di 86.024.597 euro. Nella voce figurano gli investimenti mobiliari in titoli emessi da soggetti operanti nell'area euro ed extra euro. Tali importi sono iscritti in bilancio al netto delle svalutazioni. Il decremento consegue essenzialmente all'adeguamento dei valori alle quotazioni rilevate a fine esercizio.

❑ **disponibilità liquide** – che a fine anno ammontano a 99.304.420 euro contro 53.424.703 euro dell'esercizio precedente e registrano un incremento di 45.879.717 euro connesso essenzialmente al realizzo di titoli dell'attivo circolante in prossimità della fine dell'anno.

Le **passività** passano da 47.202.802 euro del 2001 a 60.491.887 euro del 2002 con un incremento di 13.289.085 euro. Tra le passività vengono esposti i debiti, che passano da 20.282.344 euro del 2001 a 32.734.256 euro del 2002, con un incremento di 12.451.912 euro.

I debiti sono così costituiti:

banche	euro	8.454.594
mutui passivi	euro	4.444.544
fornitori	euro	3.054.979
ritenute erariali	euro	6.907.359
enti previdenziali	euro	612.656
depositi cauzionali	euro	2.635.279
pensionati	euro	2.629.381
diversi	euro	3.995.463
Totale debiti	euro	32.734.256

❑ I **debiti verso banche**, esposti per 8.454.594 euro, accolgono importi derivanti dagli acquisti di titoli avvenuti negli ultimi giorni dell'anno e regolati finanziariamente nel 2003.

❑ I **debiti per mutui passivi**, per 4.444.544 euro, espongono gli importi afferenti i due contratti di mutuo passivo in cui Inarcassa è subentrata con l'acquisizione dell'immobile sito in Trieste – Via Grignano.

❑ I **debiti verso fornitori**, per 3.054.979 euro.

❑ La voce **ritenute erariali** riguarda i debiti nei confronti dell'Erario per ritenute operate su emolumenti del mese di dicembre 2002 e versate nel mese di gennaio 2003.

❑ Analogamente i **debiti verso enti previdenziali** espongono gli importi afferenti le ritenute previdenziali operate a

dicembre 2002 e versate nel mese di gennaio 2003.

❑ Nella voce **depositi cauzionali** vengono iscritti i debiti verso locatari, per i depositi versati dagli stessi all'atto della stipula del contratto di locazione, unitamente al debito di Inarcassa per gli interessi maturati sui depositi in essere al 31.12.2002.

❑ I **debiti verso pensionati** accolgono tre diverse fattispecie:

❑ ratei di pensione corrisposti e restituiti ad Inarcassa in quanto non riscossi e per i quali a fine esercizio sono in corso le verifiche di competenza (655.148 euro);

❑ oneri di pensione ed indennità di maternità deliberati dalla Giunta Esecutiva nel mese di dicembre ed erogati a gennaio del 2003 (1.884.305 euro);

❑ debiti verso iscritti per contributi da restituire e prestazioni assistenziali concesse e non erogate (89.928 euro).

I debiti **diversi**, pari a 3.995.463 euro, espongono le seguenti principali poste:

❑ **debiti verso il personale** per 554.347 euro costituiti prevalentemente dal saldo del premio di produzione di competenza del 2002, la cui materiale erogazione è avvenuta nel mese di febbraio 2003;

❑ **debiti verso professionisti** per 831.763 euro. Riguardano gli oneri per compensi a legali, a medici, ad amministratori degli immobili ed a consulenti professionali per incarichi loro affidati.

❑ **Debiti verso i concessionari** per 1.955.737 euro. Riguardano le doman-

de rimborso, inoltrate ad InarCassa dai concessionari della riscossione per creditori insolventi inseriti in ruoli con obbligo del non riscosso per riscosso, delle quali sono stati verificati i requisiti ma che, alla data del 31.12.2002, non risultano ancora liquidate.

- ❑ **Debiti per esercizio opzioni** per 450.718 euro. In tale voce vengono esposti gli incassi dei premi relativi alla vendita di diritti di opzione, sospesi nello stato patrimoniale fino alla data di esercizio del diritto.
- ❑ **Altri debiti** per 202.897 euro, riferiti principalmente a caparre per proposte di locazione non ancora definite alla data del 31.12.

I **fondi rischi ed oneri** passano da 22.544.709 euro del 2001 a 23.699.771 euro del 2002, con un incremento di 1.155.062 euro rispetto all'anno precedente.

Conto economico

Per quanto riguarda il **conto economico**, l'**avanzo di esercizio** è di 173.208.348 euro, pari all'incremento del patrimonio netto, di cui si è detto nell'analisi dello stato patrimoniale.

L'ammontare dei **proventi del servizio** passa da 399.234.491 euro del 2001 a 466.520.421 euro del 2002, con un incremento di 67.285.930 euro.

Tra i **proventi da contribuzione** gli importi di maggiore rilevanza sono stati registrati dalle seguenti voci:

- ❑ **contributi soggettivi** - che passano

da 223.839.547 euro del 2001 a 250.420.271 euro del 2002, con un incremento di 26.580.724 euro;

- ❑ **contributi integrativi** - che passano da 77.246.035 euro del 2001 a 85.674.746 euro del 2002, con un incremento di 8.428.711 euro;
- ❑ **contributi integrativi non iscritti** - che passano da 12.883.272 euro del 2001 a 13.622.488 euro del 2002, con un incremento di 739.216 euro;
- ❑ **contributi integrativi da società di ingegneria** - che passano da 12.426.634 euro del 2001 a 14.810.588 euro del 2002, con un incremento di 2.383.954 euro;
- ❑ **contributi anni precedenti** - che passano da 14.268.253 euro del 2001 a 36.286.042 euro del 2002, con un incremento di 22.017.789 euro;
- ❑ **contributi di maternità** - che passano da 4.334.154 euro del 2001 a 5.123.247 euro del 2002, con un incremento di 789.093 euro;
- ❑ **altri contributi (riscatti e riconquazioni)** - che passano da 11.723.527 euro del 2001 a 9.705.130 euro del 2002, con un decremento di 2.018.397 euro.

La crescita dei proventi contributivi, come si evidenzia nella relazione degli amministratori, è stata principalmente influenzata dall'azione di regolarizzazione contributiva avviata nel 2001.

I **proventi accessori** passano da 42.516.069 euro del 2001 a 50.877.909 euro del 2002, con un incremento di 8.361.840 euro.

Compongono tale voce:

- ❑ **canoni di locazione** - che passano da 27.806.118 euro del 2001 a 31.444.704 euro del 2002, con una variazione positiva di 3.638.586 euro. Nella relazione sulla gestione, gli amministratori indicano che in tale settore è stato mantenuto un livello di occupazione pari a circa il 95 % delle superfici.
- ❑ **sanzioni contributive** - che passano da 11.256.396 euro del 2001 a euro 15.797.248 del 2002. I provvedimenti sanzionatori notificati nel corso del 2002 hanno interessato inadempienze rilevate a tutto l'anno 2000.
- ❑ **recupero dei costi della gestione immobiliare** - che passa da 3.349.219 euro del 2001 a 3.458.137 euro del 2002, con un incremento di 108.918 euro rispetto al precedente anno.

In relazione ai proventi immobiliari, la relazione degli amministratori sulla gestione indica una redditività, al netto dei costi diretti ed indiretti di gestione nonché delle imposte e degli ammortamenti, pari all' 1,79% rispetto all' 1,72% del 2001. La redditività è stata calcolata sulla base della "giacenza media" del valore netto degli immobili destinati a locazione.

I **proventi ed oneri finanziari** passano da 56.504.290 euro del 2001 a 42.460.235 euro del 2002. Al riguardo il Collegio rileva che dalla gestione finanziaria sono derivati proventi per 82.695.689 euro compresi gli interessi attivi, pari a euro 11.624.095.

Nella voce **interessi ed altri oneri finanziari** pari a 40.235.454 euro, la posta di maggiore spicco è rappresentata da minusvalenze pari a 37.458.363 euro.

Queste ultime sono così costituite:

- ❑ minusvalenze da gestioni patrimoniali: 30.926.986 euro;
- ❑ minusvalenze da gestione diretta: 6.531.377 euro.

Per quanto riguarda la perdita subita sugli investimenti tramite gestori, il Collegio prende atto che l'Ente, in risposta ad analoga problematica sollevata dalla società di certificazione, ha precisato che la misurazione e la valutazione del rischio di ogni gestore viene effettuata trimestralmente da una società di consulenza esterna, mentre il rispetto dei termini contrattuali è effettuato dalla struttura interna.

Tuttavia il Collegio ritiene opportuno che, stante la riconosciuta dimensione raggiunta, l'Inarcassa, quale investitore istituzionale nel comparto mobiliare, si doti di una struttura maggiormente articolata, così come suggerito dalla società di revisione.

Nella voce "**Rettifiche di valore delle attività finanziarie**" è riportato un importo di 92.069.000 euro di cui 3.141.000 relativi alla svalutazione dei titoli iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie ed 88.928.000 euro relativi a svalutazioni operate sui titoli compresi nell'attivo circolante per effetto della differenza tra il costo d'acquisto dei titoli e il valore di mercato al 31/12/02.

Nella propria relazione al bilancio consuntivo, il Consiglio di amministrazione ha messo in rilievo che tali risultati sono dovuti alla nota situazione dei mercati azionari ed alla situazione di diffusa incertezza che domina le Borse. In considerazione di ciò, il Collegio, tenuto anche conto delle raccomandazioni formulate in più occasioni dai Ministeri vigilanti circa la necessità di

coniugare il principio della redditività con quello della sicurezza degli investimenti, ritiene doveroso puntualizzare che le strategie operative della Cassa devono essere maggiormente flessibili ed adattabili alla realtà economica nella quale si agisce. Ciò al fine di tutelare comunque la salvaguardia del patrimonio e la realizzazione dei fini istituzionali.

I **costi del servizio** passano da 207.734.092 euro del 2001 a 236.138.712 euro del 2002, con un incremento di 28.404.620 euro.

* All'interno di tale voce, le **prestazioni istituzionali** passano da 164.102.226 euro del 2001 a 182.337.698 euro del 2002, con un incremento di 18.235.472 euro dovuto all'aumento del valore medio delle prestazioni.

Le **prestazioni previdenziali** passano da 152.746.651 euro del 2001 a 168.776.746 euro del 2002, con un incremento di 16.030.095 euro.

Le altre **prestazioni assistenziali** hanno avuto un incremento di 2.206.000 euro, connesse essenzialmente agli **assegni di maternità**, che passano da 4.796.000 euro a 5.856.000 euro ed alla **polizza assicurativa** il cui onere annuale è iscritto nel bilancio 2002 per 4.961.415 euro, a fronte di 4.210.564 euro del passato esercizio, con un incremento di 750.851 euro.

Va anche registrato che i **costi per il personale** passano da 10.739.106 euro del 2001 a 11.683.096 euro del 2002, con un incremento di 943.989 euro, principalmente in conseguenza dell'aumento nella

media dell'organico, che passa da 209 unità del 2001 a 215 unità del 2002, e della parte economica del contratto di lavoro.

L'**onere per il funzionamento degli organi collegiali** registra un incremento di 740.154 euro, passando da 2.274.000 euro del 2001 a 3.014.154 euro del 2002. In tale voce sono ricomprese anche le spese per le varie Commissioni, nonché per i Comitati Ristretti sulle cui modalità di funzionamento i Ministeri vigilanti hanno formulato osservazioni con Nota del 25 maggio 2002.

Nel corso dell'esercizio il Collegio ha tenuto n. 12 riunioni, effettuando le verifiche di competenza alle previste scadenze, ed ha assistito alle riunioni del Consiglio di Amministrazione, della Giunta Esecutiva e del Comitato Nazionale dei Delegati.

Dagli atti e dalla documentazione esaminati risulta che la contabilità è regolarmente tenuta, il bilancio trova corrispondenza con le scritture contabili e sono state osservate le norme di legge e di statuto.

Stante quanto esposto, si esprime parere favorevole all'approvazione del bilancio consuntivo per l'esercizio 2002.

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

F.to Dott. Giuseppe Miccio
F.to Dott. Raffaele Di Caprio
F.to Dott. ssa Valeria Cofini
F.to Dott. Arch. Carlo Borghi
F.to Dott. Arch. Enrico Rudella

PAGINA BIANCA

BILANCIO CONSUNTIVO

BILANCIO al 31 dicembre 2002

(valori in euro)

Stato patrimoniale

ATTIVO		Consuntivo 2002	Consuntivo 2001
B)	IMMOBILIZZAZIONI		
B).I	Immobilizzazioni immateriali		
B).I.1)	Costi di impianto e di ampliamento		
B).I.2)	Costi di ricerca, sviluppo, e pubblicità		
B).I.3)	Diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell'ingegno	530.985	588.392
B).I.4)	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	297.625	350.402
B).I.5)	Avviamento	-	-
B).I.6)	Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
b).I.7)	Altre	-	-
Totale (B.I)		828.611	938.794
B).II	Immobilizzazioni materiali		
B).II.1)	Terreni e fabbricati	596.767.636	518.203.851
B).II.2)	Impianti e macchinario	147.987	282.813
B).II.3)	Attrezzature industriali e commerciali	-	-
B).II.4)	Altri beni	381.422	439.240
B).II.5)	Immobilizzazioni in corso e acconti	3.959.073	5.574.343
Totale (B.II)		601.256.117	524.500.247
B).III	Immobilizzazioni finanziarie		
B).III.1)	Partecipazioni in:		
B).III.1).a)	imprese controllate	-	-
B).III.1).b)	imprese collegate	330.000	-
B).III.1).d)	altre imprese	888.000	468.000
B).III.2)	Crediti:		
B).III.2).a)	verso imprese controllate	-	-
B).III.2).b)	verso imprese collegate	-	-
B).III.2).d)	verso altri	1.872.107	1.229.130
B).III.3)	Altri titoli	643.249.468	564.911.242
B).III.4)	Azioni proprie	-	-
Totale (B.III)		646.339.575	566.608.372
Totale immobilizzazioni (B)		1.248.424.303	1.092.047.413
C)	ATTIVO CIRCOLANTE		
C).II	Crediti:		
C).II.1)	verso contribuenti	250.739.307	197.247.717
C).II.2)	verso imprese controllate	-	-
C).II.3)	verso imprese collegate	-	-
C).II.5)	verso altri:		
C).II.5).a)	verso locatari	7.594.995	10.399.773
C).II.5).b)	verso beneficiari di prestazioni istituzionali	579.088	382.759
C).II.5).c)	verso banche	39.280.417	17.163.465
C).II.5).d)	verso lo Stato	206.912	221.382
C).II.5).e)	diversi	34.356	43.832
Totale (C.II)		298.435.075	225.458.928

segue: BILANCIO al 31 dicembre 2002

(valori in euro)

Stato patrimoniale

ATTIVO		Consuntivo 2002	Consuntivo 2001
C).III	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
C).III.1)	Partecipazioni in imprese controllate	-	-
C).III.2)	Partecipazioni in imprese collegate	-	-
C).III.4)	Altre partecipazioni	-	-
C).III.6)	Altri titoli	676.547.871	762.572.468
Totale (C.III)		676.547.871	762.572.468
C).IV	Disponibilità liquide		
C).IV.1)	Depositi bancari e postali	99.304.420	53.424.703
C).IV.2)	Assegni	-	-
C).IV.3)	Denaro e valori in cassa	-	-
Totale (C.IV)		99.304.420	53.424.703
Totale attivo circolante (C)		1.074.287.366	1.041.456.099
D)	RATEI E RISCONTI		
D)	Ratei e risconti	16.654.781	19.365.504
Totale (D)		16.654.781	19.365.504
TOTALE ATTIVO		2.339.366.450	2.152.869.016
CONTI D'ORDINE			
	Beni di terzi presso l'Ente	-	-
	Beni dell'Ente presso terzi	15.003.873	15.012.653
	Impegni	23.434.037	12.789.977
	Rischi	-	-
	Fidejussioni	6.654.286	5.108.764
Totale conti d'ordine		45.092.197	32.911.394
PASSIVO		Consuntivo 2002	Consuntivo 2001
A)	PATRIMONIO NETTO		
A).III	Riserve di rivalutazione	-	-
A).IV	Riserva legale	611.807.754	611.807.754
A).VI	Riserve statutarie	-	-
A).VII	Altre riserve	1.493.858.461	1.293.733.440
A).III	Avanzi (disavanzi) dell'esercizio portati a nuovo	-	-
A).IX	Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	173.208.348	200.125.021
Totale (A)		2.278.874.563	2.105.666.215
B)	FONDI PER RISCHI ED ONERI		
B).1)	Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	7.941.858	7.990.859
B).2)	Per imposte	2.034.346	1.242.356
B).3)	Altri:		
B).3.a)	fondo di riserva	-	-
B).3.a)	diversi	13.723.568	13.311.494
Totale (B)		23.699.771	22.544.709

segue: BILANCIO al 31 dicembre 2002

(valori in euro)

Stato patrimoniale

PASSIVO		Consuntivo 2002	Consuntivo 2001
C)	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		
C)	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	3.154.082	2.780.801
Totale (C)		3.154.082	2.780.801
D)	DEBITI		
D).3)	Debiti verso banche	8.454.594	301.606
D).4)	Debiti verso altri finanziatori	4.444.544	4.738.880
D).5)	Acconti	-	-
D).6)	Debiti verso fornitori	3.054.979	3.205.466
D).7)	Debiti rappresentati da titoli di credito	-	-
D).8)	Debiti verso imprese controll.	-	-
D).9)	Debiti verso imprese colleg.	-	-
D).11)	Debiti tributari	6.907.359	3.724.060
D).12)	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza	612.656	533.685
D).13)	Altri debiti:		
D).13).a)	verso locatari	2.635.279	2.577.336
D).13).b)	verso i beneficiari di prestazioni istituzionali	2.629.381	748.956
D).13).c)	diversi	3.995.463	4.452.355
Totale (D)		32.734.256	20.282.344
E)	RATEI E RISCONTI		
E)	Ratei e risconti	903.778	1.594.947
Totale (E)		903.778	1.594.947
TOTALE PASSIVO		2.339.366.450	2.152.869.016
CONTI D'ORDINE			
	Beni di terzi presso l'Ente	-	-
	Beni dell'Ente presso terzi	15.003.873	15.012.653
	Impegni	23.434.037	12.789.977
	Rischi	-	-
	Fidejussioni	6.654.286	5.108.764
Totale conti d'ordine		45.092.197	32.911.394